45 ล้านเหรียญสหรัฐฯ จากทรัพย์สินของอิรักที่สหรัฐอเมริกาอายัดไว้ในสหรัฐอเมริกาเพื่อจ่ายข้าราชการในเขตชาวเคิร์ดทางเหนือและจะใช้เงิน 130 พันล้านเหรียญสหรัฐฯจากธนาคารกลางของอิรักจ่าย ข้าราชการอิรักในส่วนอื่นๆ ของประเทศ¹

¹ ชาคริต ชุมวัฒน์, "อิรัก," ใน เอเชียรายปี 2004/2547. ทนายแก้ว ทิพากรและคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร : บริษัท ธนาเพลส แอนด์ กราฟฟิค, 2547), หน้า 333.

ในวันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ.2546 คณะมนตรีความมั่นคงได้ผ่านมติที่ 1483 รับรองว่า สหรัฐอเมริกาและอังกฤษเป็นมหาอำนาจที่เข้าครอบครองอิรักและสนับสนุนการจัดการบริหารอิรักชั่วคราว (Interim Iraqi Administration

² ปิยะพงษ์ นันต์ธนะ, "ทิศทางนโยบายสหรัฐฯต่ออิรักในช่วงประธานาธิบดีบุชสมัยที่ 2, สารานุกรม.62 (กุมภาพันธ์,2548),หน้า 124.

³ ชาคริต ชุมวัฒน์, "อิรัก," ใน เอเชียรายปี 2005/2548 . ทราวิส แก้ว ทิพากรและคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร : บริษัท ธนาเพลส แอนด์ กราฟฟิค,2547), หน้า 252.

สมาชิกสำคัญขององค์การนาโตซึ่งไม่เห็นด้วยกับนโยบายบุกอิรักของสหรัฐอเมริกาและอังกฤษ มาแต่ต้น จึงไม่ขอมีส่วนในการฝึกเจ้าหน้าที่ด้านความมั่นคงของอิรักครั้งนี้ด้วย)

program) เช่นเดิมโดยให้อยู่ใต้การกำกับดูแลของนายโคฟี อันนัน และให้เงินจากการขายน้ำมันเข้ากองทุนพัฒนาประเทศที่จัดตั้งขึ้นใหม่ในธนาคารกลางของอิรัก กองทุนนี้

⁶ ดูจำนวนทหารชาติต่างๆ ในอิรักใน Newsweek (March 29, 2004), หน้า 16.

⁷ ชาคริต ชุมวัฒน์, "อิรัก", เอเชียรายปี 2004/2547, หน้า 338.

⁸ "จัดตั้งทุนอิรักสูงถึง 80 ล้านล้านบาท" มติชน. (11 มกราคม 2549), หน้า 21.

จะดูแลโดยสหรัฐอเมริกาและอังกฤษ และมีคณะกรรมการที่ประกอบด้วยผู้แทนจาก กองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ธนาคารโลกสหประชาชาติและกองทุนอาหรับเพื่อการพัฒนาสังคมและเศรษฐกิจ (Arab Fund for Social and Economic

ของมูลหนี้ 116 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ ส่วนหนี้สินที่ติดค้างตั้งแต่สงครามอ่าวเปอร์เซียครั้งก่อน ซึ่งคณะกรรมการของสหประชาชาติคือ United Nations Compensation Commission (UNCC) เป็นผู้ดูแลการชดใช้หนี้สิน คาดว่า UNCC จะลดภาระหนี้ก้อนนี้ลงจาก 200 พันล้านเหรียญสหรัฐฯ

⁹ ชาคริต ชุมวัฒน์, "อิรัก", เอเชียรายปี 2004/2547, หน้า 336.

¹⁰ เจมส์ เบเกอร์ เยือนชาติอาหรับ" เดอะเนชั่น(online). (18 January 2004) แหล่งที่มา : www.NATION.COM

เหลือแค่ 40 พันล้านเหรียญสหรัฐเท่านั้น¹¹ ภาระหนี้ทั้งหมดของอิรักก็น่าจะเหลือเพียง 50 –70 พันล้านเหรียญสหรัฐ ซึ่งอยู่ในวิสัยที่พอจะจ่ายได้ เจ้าหนี้ของอิรักสามารถจัดแบ่งออกได้เป็น 3

3.2.3ด้านการเมือง

3.2.2.1 โครงสร้างทางการเมืองและโครงสร้างอำนาจทางการเมือง

หลังจากสหรัฐอเมริกายุติปฏิบัติการทางทหารในอิรักเมื่อวันที่ 1 พฤษภาคม

¹¹ ภัทรพร ช่างแก้ว "หนี้ของอิรัก" ผู้จัดการ 20,236 (พฤษภาคม 2546), หน้า 38.

¹² เรื่องเดียวกัน, หน้า 38.

¹³ ชาคริต ชุมวัฒน์, "อิรัก", เอเชียรายปี 2004/2547, หน้า 337.

พ.ศ.2546 แล้ว สหรัฐอเมริกาได้กำหนดให้มีกระบวนการบูรณะฟื้นฟูอิรักและขั้นตอนของการสร้างชาติเพื่อให้อิรักเป็นรัฐประชาธิปไตย ดังต่อไปนี้¹⁴

1. ตั้ง 'คณะบริหารชั่วคราวของกลุ่มสัมพันธมิตร' (Coalition Provisional Authority - CPA) ขึ้น ในเดือนมิถุนายน พ.ศ.2546 เพื่อจัดระเบียบการปกครองอิรัก โดยแต่งตั้งให้นายพอล เบรเมอร์ ที่ 3 (Paul Bremer III) เป็นหัวหน้าคณะบริหารโดยประสานงานกับรัฐบาลอเมริกันอย่างใกล้ชิด

¹⁶ ปิยะพงษ์ นันต์ธนะ, "ทิศทางนโยบายสหรัฐฯ ต่ออิรักในช่วงประธานาธิบดีบุชสมัยที่ 2" *สารานุกรม* ปีที่ 62 (กุมภาพันธ์ 2548), หน้า 123-124.

¹⁷ ชูเกียรติ พันธ์พรประสิทธิ์, "ตะวันออกกลาง," ใน *เอเชียรายปี 2004/2547*. ทราวิส แก้ว ทิพากรและคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร : บริษัท ธนาเพลส แอนด์ กราฟฟิค, 2547), หน้า 317.

ชัดเจนว่าโครงการและความพยายามในการบูรณะอิรักหลังสงครามนั้นไม่ได้เป็นไปอย่างราบรื่น ทั้งๆ ที่สหรัฐอเมริกาได้แต่งตั้งผู้แทนพิเศษด้านการบริหารมาประจำอยู่ในกรุงแบกแดดสองคน ได้แก่ นายเจย์ การเนอร์

มาเป็นแบบเปิดในช่วงข้ามคืนทำให้ประชาชนชาวอิรัก อยากรได้ทุกอย่าง นับตั้งแต่รถยนต์ โทรศัพท์มือถือ จนถึงจานดาวเทียม ซึ่งซีเรียเป็นผู้จัดหาและส่งไปขายในอิรัก

³³ เขียน ธีระวิทย์,ไทยควรส่งทหารไปอิรักหรือไม่,มติชน 26,9302 (28 สิงหาคม 2546),หน้า 5.

³⁴ โชติรัตน์ โกมารทัต, "ซีเรีย," ใน เอเชียรายปี 2005/2548. ทรายแก้ว ทิพากรและคณะ, บรรณาธิการ (กรุงเทพมหานคร : บริษัท ธนาเพรส แอนด์ กราฟฟิค,2548), หน้า 249.

³⁵ อิรักศูนย์กลางก่อการร้ายโลกแห่งใหม่ , มติชน (9 มกราคม 2549), หน้า 21.

6 แต่สเปนได้ถอนทหารจำนวน 1,300 คน ในเดือนมิถุนายนภายหลังจากการเกิดวินาศกรรมขบวนรถไฟโดยสารในกรุงมาดริดซึ่งก่อผลร้ายแรงมาก จนผู้นำรัฐบาลใหม่ขณะการเลือกตั้งก็เพราะใช้ประเด็นการถอนทหารเป็น

³⁶ ชูเกียรติ พันธ์พรประสิทธิ์, " ตะวันออกกลาง ," เอเชียรายปี 2005/2548, หน้า 234.

³⁷ โชติรัตน์ โกมารทัต, " ซีเรีย, " ,หน้า 249.

³⁸ ก่อการร้ายในอิรักอ้างจับตัวนักข่าวอิตาลี-ขีดเส้นตายให้อิตาลีถอนทหารใน 3 วัน, เดอะเนชั่น

(6 February, 2005) [online]. แหล่งที่มา: <http://www.Nation.com>

³⁹ สหรัฐฯ-อิตาลี คว้าน้ำเหลวสืบสวนการตายของหน่วยข่าวกรองอิตาลีในอิรักเดอะเนชั่น (1 พฤษภาคม, 2549) [online].

แต่ในทางพฤตินัย สหรัฐอเมริกา (ในนาม
ของกลุ่มพันธมิตร) ยังคงมีบทบาทในระดับเป็น 'ผู้ตัดสินใจ' (decision maker) ในการฟื้นฟูบูรณะ
อิรักต่อไปไม่ต่างจากช่วงเวลาก่อนหน้านั้น⁴²

ภาพรวมของมติ 1483/2003 (วันที่ 22 พฤษภาคม พ.ศ.2546) มีดังนี้⁴³

1. เลิกการแข่งกันที่ดำเนินมาเป็นเวลา 12 ปี 3 เดือน (เริ่มแข่งกันตั้งแต่วันที่ 6
สิงหาคมพ.ศ.2533 ด้วยมติ 661/2533) เป็นการลงโทษอิรักซึ่งบุกโจมตีประเทศคูเวตในวันที่ 2 สิงหาคม ปีนั้น
ซึ่งทำให้เกิดความร่ำรวยต่อชีวิตความเป็นอยู่ของชาวอิรักโดยตรง

⁴¹ "สเปนกับความกล้าที่จะแตกต่าง," เนชั่นสตรัสปาร์ 621 (26 เมษายน 2547), หน้า 93.